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ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN KỲ ANH 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số: 273 /BC- UBND 
 

 

Kỳ Anh, ngày  30 tháng 8 năm 2024 
 

BÁO CÁO  

Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh  tháng 8;  

nhiệm vụ trọng tâm tháng 9/2024 
  

  I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

1.  Lĩnh vực kinh tế 

- Sản xuất nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới: 

Tập trung chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh cho 

lúa vụ Hè Thu; Tổ chức đánh giá năng suất cây trồng vụ Hè Thu tại 12/20 xã; tổ 

chức Hội thảo đầu bờ đánh giá sản xuất trình diễn giống lúa Q5, QC03. Phối hợp 

Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật Hà Tĩnh kiểm tra thẩm định và cấp giấy xác 

nhận mã số vùng trồng cho 40 ha diện tích sản xuất lúa ở xã Kỳ Phong và Kỳ Tân.  

Phối hợp Sở Khoa học Công nghệ tổ chức Hội thảo triển khai và lấy ý kiến góp ý 

hoàn thiện tài liệu nộp đơn đăng ký bảo hộ nhãn hiệu chứng nhận “Gạo Kỳ Anh”. 

Chỉ đạo hướng dẫn các hộ liên kết với Công ty CP Thực phẩm xuất khẩu Đồng 

Giao trồng 29 ha dứa (lũy kế đến hết tháng 8, các tổ chức, cá nhân trên địa bàn đã 

liên kết trồng được hơn 45 ha dứa). 

Chỉ đạo phòng chống dịch bệnh trong chăn nuôi, triển khai tiêm phòng vắc 

xin đợt 2 cho đàn gia súc gia cầm năm 2024; tập trung chỉ đạo cải tạo chất lượng 

đàn bò. 

  Kiểm tra công tác phòng chống thiên tai - tìm kiếm cứu nạn năm 2024; đôn 

đốc, hướng dẫn các đơn vị thực hiện kiên cố hóa kênh mương nội đồng; kiểm tra 

việc chấp hành các quy định về bảo vệ đê điều, các công trình thủy lợi trên địa bàn; 

thẩm định xong hồ sơ xây dựng hệ thống kênh mương nội đồng và các công trình 

phòng chống thiên tai năm 2024; chỉ đạo hướng dẫn các xã kiện toàn, cũng cố lực 

lượng xung kích. 

  Chỉ đạo các xã Kỳ Xuân, Kỳ Phú, Kỳ Khang thực hiện công tác quản lý, 

giám sát hoạt động khai thác thủy hải sản; thực hiện việc đăng ký, đăng kiểm, cấp 

giấy phép khai thác thuỷ sản, đánh dấu tàu thuyền theo quy định; phối hợp với Đồn 

Biên phòng Kỳ Khang thực hiện tốt công tác phòng chống khai thác thủy sản bất 

hợp pháp và không khai báo. 

  Chỉ đạo các chủ rừng, các xã có rừng thực hiện tốt công tác bảo vệ rừng, 

phòng cháy chữa cháy rừng; thực hiện kiểm tra, rà soát diện tích rừng tự nhiên. 

Thực hiện công tác trực bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng đến nay không 

có các vụ cháy rừng xảy ra. 

  Hoàn thiện hồ sơ huyện nông thôn mới và đã được Chính phủ công nhận 

Huyện Kỳ Anh đạt chuẩn nông thôn mới giai đoạn 2021-2025. Tổ chức thẩm định 

Phương án sản xuất kinh doanh cho 05 sản phẩm đăng ký Chương trình OCOP 

năm 2024; tổ chức kiểm tra đánh giá kết quả thực hiện xây dựng Khu dân cư nông 

thôn mới kiểu mẫu tại các xã Kỳ Phong, Kỳ Lạc, Kỳ Thư, Kỳ Hải; rà soát đánh 
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tiến độ xây dựng nông thôn mới nâng cao, NTM kiểu mẫu tại các xã đăng ký về 

đích năm 2024. 

 - Công nghiệp, TTCN, thương mại - dịch vụ:  Tổ chức thành công Đại hội 

đại biểu liên hiệp các hội khoa học & kỹ thuật lần thứ V, nhiệm kỳ 2024 - 2029. 

Thành lập hội đồng đánh giá công nhận hiệu quả và phạm vi ảnh hưởng của sáng 

kiến đợt 2 năm 2024. Hoàn chỉnh dự thảo lần 1 đề cương đề án phát triển thương 

mại dịch vụ trình xin ý kiến các phòng, ban, đơn vị liên quan. Tham gia cuộc thi 

Sáng tạo dành cho thanh thiếu niên nhi đồng lần thứ 20 năm 2024, Kết quả, huyện 

Kỳ Anh có 01 giải khuyến khích cấp tỉnh. Tổ chức thành lập đoàn, đưa các cơ sở 

kinh doanh tham dự hội thảo thúc đẩy hoạt động ứng dụng chuyển giao, đổi mới 

công nghệ và kết nối cung cầu công nghệ, thiết bị khu vực miền trung; Hội nghị 

tập huấn phổ biến pháp luật về bảo vệ môi trường và các doanh nghiệp thuộc 

ngành công thương. Khảo sát số liệu để đưa lên hệ thống cập nhật cơ sở sữ liệu 

thương mại dịch vụ Hà Tĩnh. Chuẩn bị các điều kiện tham gia hội chợ sản phẩm 

OCOP, sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu Hà Tĩnh năm 2024. 

            - Thu, chi ngân sách trên địa bàn: Tổng thu ngân sách huyện hưởng đến 

ngày 23/8/2024 đạt 1.171,924 tỷ đồng, trong đó: thu bổ sung từ ngân sách cấp trên 

742,042 tỷ đồng, thu phân cấp huyện hưởng 84,655 tỷ đồng, thu chuyển nguồn 

năm trước 345,227 tỷ đồng. Tổng thu nội địa trên địa bàn đạt 148,786 tỷ 

đồng/193,650 tỷ đồng, bằng 77% kế hoạch tỉnh, huyện giao. Tổng chi ngân sách 

huyện năm 2024 đến ngày 23/08/2024 là 619,339/761,428 tỷ đồng, bằng 81% dự 

toán đầu năm giao. 

 - Công tác quy hoạch, xây dựng, giao thông:  Hoàn thành thẩm định Báo 

cáo kinh tế kỹ thuật 8 công trình; thẩm định điều chỉnh dự toán, điều chỉnh giá 

gói thầu 05 công trình; Tổ chức kiểm tra công tác nghiệm thu 09 công trình; Cấp 

04 GPXD cho nhà ở cá nhân, 01 GPXD cho công trình. Phối hợp với Sở Xây 

dựng thẩm định Hồ sơ điều chỉnh Quy hoạch chung đô thị mới Kỳ Đồng và Quy 

hoạch khu dân cư tại xã Kỳ Đồng. Đẩy nhanh tiến độ làm đường bê tông, rãnh 

thoát nước, phục hồi mặt đường theo cơ chế hỗ trợ xi măng. Thực hiện duy tu 

bảo dưỡng thường xuyên đường huyện theo kế hoạch. Đến nay, đường bê tông 

đã hoàn thành 10,7/23,78km, đạt 45%; rãnh thoát nước 0,96/3,64km, đạt 26,4%; 

phục hồi mặt đường 1,5/14,67km, đạt10,2%. Tổ chức sơ kết an toàn giao thông 6 

tháng đầu năm. Rà soát các điểm đen, điểm tiềm ẩn; cắm bổ sung biển báo, biển 

tuyên tuyền ATGT; Ra quân đợt cao điểm lập lại trật tự hành lang ATGT đường 

bộ. 

- Tài nguyên môi trường, GPMB: tổ chức triển khai thi hành Luật Đất 

đai2024 theo Văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh. 

Tập trung cao cho công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án, cụ 

thể: Dự án cấp nước khu Kinh tế Vũng Áng: đã phê duyệt Phương án và Dự toán 

bồi thường, hỗ trợ Dự án Xây dựng Hệ thống cấp nước cho Khu kinh tế Vũng Áng 

- Hạng mục lòng hồ Rào Trổ tại Trường Xuân, Hồng Xuân, Nam Xuân, Tây Xuân, 

xã Kỳ Tây, huyện Kỳ Anh (Phần đất nông nghiệp) với số hộ ảnh hưởng 227 hộ, 

diện tích đất thu hồi 1.025.803,0 m2, kinh phí bồi thường, hỗ trợ 47.793.107.600 

đồng (tại các Quyết định số 4742/QĐ-UBND, 4743/QĐ-UBND, 4744/QĐ-UBND, 

4745/QĐ-UBND ngày 16/8/2024). 
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Dự án Phát triển tổng hợp các đô thị động lực - Tiểu dự án đô thị Kỳ Anh - 

Hạng mục nâng cấp tuyến kè kết hợp đường hai bên bờ sông Trí (đoạn từ cầu Trí 

đến chợ Cầu, đoạn qua xã Kỳ Châu huyện Kỳ Anh):  đã phê duyệt Phương án và 

Dự toán bồi thường, hỗ trợ, tái định cư với số hộ ảnh hưởng 17 hộ và 5 tổ chức với 

diện tích thu hồi 37.823,5 m
2
 với tổng giá trị bồi thường, hỗ trợ 13.400.780.100 

đồng. 

Tập trung xử lý một số hộ còn vướng mắc tại dự án đường bộ cao tốc Bắc 

Nam, đường điện 500KW… 

Môi trường, tài nguyên nước, biển và hải đảo: Hướng dẫn UBND xã thực 

hiện mô hình xử lý nước thải trong xây dựng nông thôn mới; Rà soát kiểm tra hồ 

sơ thực hiện tiêu chí Môi trường của xã Kỳ Sơn; tổ chức đối thoại với các hộ dân 

tại xã Kỳ Lạc để giải quyết các kiến nghị về việc khai thác cát phục vụ thi công 

đường bộ cao tốc Bắc - Nam.  

Đấu giá và xây dựng giá cụ thể: Tổ chức kiểm tra các khu đất thực hiện đấu 

giá tại xã Kỳ Giang và Kỳ Phong; Rà soát các quy định về thực hiện đấu giá quyền 

sử dụng đất. Hoàn thiện hồ sơ để trình thẩm định giá cụ thể: phục vụ giao đất ở tái 

định cư phục vụ dự án cấp nước khu kinh tế Vũng Áng tại xã Kỳ Tây; phục vụ bồi 

thường, hỗ trợ dự án Đường giao thông liên khu vực đô thị mới Kỳ Đồng (Đoạn từ 

QL1 đến đường chính đô thị Kỳ Đồng). 

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội 

Thực hiện tốt các hoạt động thông tin, tuyên truyền: Chỉ đạo và tổ chức 

triển khai thực hiện tốt các hoạt động thông tin, tuyên truyền cổ động trực quan, 

công tác văn hóa cơ sở, chuyển đổi số trên địa bàn huyện. Đẩy mạnh tuyên truyền 

trực quan các ngày lễ lớn, tuyên truyền kỷ niệm 79 năm Cách mạng tháng 8 

(19/8/1945-19/8/2024) và Ngày Quốc khánh 2/9/2024 tạo không khí vui tươi phấn 

khởi trên địa bàn toàn huyện. Triển khai thay mới hệ thống Pano tuyên truyền dọc 

tuyến đường 70 và các tuyến đường trung tâm hành chính huyện. 

Kiểm tra thực hiện “Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa”. Hoàn chỉnh công nhận 01 di tích lịch sự văn hóa cấp tích  (Di tích Nhà thờ 

Nguyễn Văn Nhu, Nguyễn Trọng Thường). Tổ chức sản xuất phóng sự giới thiệu, 

quảng bá về tiềm năng du lịch nông thôn huyện Kỳ Anh với tên gọi “Du lịch nông 

thôn Kỳ Anh - Những trải nghiệm thú vị”. Phối hợp tổ chức các hoạt động lớn của 

huyện như: Đại hội Hội luật gia huyện, Đại hội Liên hiệp các hội khoa học kỹ 

thuật huyện, Liên hoan tiếng hát công nhân viên chức lao động Hà Tĩnh năm 2024, 

tham gia Chương trình Game show “An toàn trên không gian mạng” kết quả  đạt 

giải Nhì vòng 1. 

 Sản xuất 02 Trang truyền hình địa phương (04 phóng sự), 40 tin Thời sự 

trong đó có 05 tin Thời sự gửi Đài PT-TH Hà Tĩnh. 78 tin, bài viết; 40 video, tin 

thời sự đăng tải trên Cổng TTĐT huyện; nhiều lượt thông tin tuyên truyền trên các 

trang mạng xã hội zalo, facebook. Sản xuất 17 file phát thanh, chương trình thời sự 

tổng hợp, trang phát thanh tuyên truyền về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, 

đảm bảo an ninh quốc phòng, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông, cải cách 

hành chính, xây dựng nông thôn mới, tuyên truyền phòng chống bệnh dịch bệnh, 

đặc biệt là dịch bạch hầu, sởi… 



4 

 

Chuẩn bị các điều kiện khai giảng năm học 2024-2025. Chỉ đạo các trường 

tham gia tập huấn sử dụng sách giáo khoa lớp 5, lớp 9 để thực hiện Chương trình 

GDPT 2018; hoàn thành đánh giá, xét lên lớp cho học sinh thi lại, rèn luyện lại 

trong hè. Duyệt công tác tuyển sinh lớp 1, lớp 6.  Chỉ đạo các trường đẩy nhanh tiến 

độ hoàn thiện về xây dựng, sửa chữa CSVC, mua sắm trang thiết bị dạy học, cải tạo 

cảnh quan nhà trường chuẩn bị bước vào năm học mới. Chuẩn bị mọi điều kiện tốt 

cho Lễ khai giảng vào ngày 5/9.  Chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội nghị tổng kết, 

tuyên dương HSG, GVG năm học 2023-2024, triển khai nhiệm vụ năm học 2024-

2025. Thực hiện quy trình bổ nhiệm, bổ nhiệm lại CBQL, thuyên chuyển giáo 

viên, nhân viên hành chính nội huyện; điều động, biệt phái GV nội huyện năm học 

2024-2025. 

Thực hiện hiệu quả công tác phòng chống dịch bệnh, duy trì hiệu quả 

công tác khám, chữa bệnh. Thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống các loại 

dịch bệnh theo tinh thần chỉ đạo của Ban ngành các cấp. Chỉ đạo Trung tâm Y tế 

thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe nhân dân. Phối hợp các 

đơn vị có liên quan rà soát cơ sở hạ tầng, trang thiết bị đề xuất đề xuất đầu tư sữa 

chữa, nâng cấp trạm Y tế xã Kỳ Thư thuộc Chương trình đầu tư phát triển mạng 

lưới y tế cơ sở, sử dụng vốn vay ADB đảm bảo công tác khám, chữa bệnh cho 

nhân dân. Phối hợp Sở Y tế tập huấn phổ biến, hướng dẫn Nghị định số 

96/2023/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Khám bệnh, 

chữa bệnh và các quy định liên quan cho đội ngũ cán bộ y tế. Ban hành hành Kế 

hoạch triển khai kiểm tra ATTP dịp tết Trung Thu năm 2024. 

 Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với người có công 

và bảo trợ xã hội.  

 Thực hiện chi trả đầy đủ, kịp thời các chế độ ưu đãi người có công đối với 

người có công và thân nhân đối với 2.701 người với tổng kinh phí hàng tháng số 

tiền 6,445 tỷ đồng. Hướng dẫn thủ tục hồ sơ, giới thiệu thân nhân, người thờ cúng 

liệt sĩ có nhu cầu thăm viếng mộ tại các nghĩa trang trong và ngoài tỉnh, thanh toán 

chi phí hỗ trợ đối với thân nhân thăm mộ đủ điều kiện. 

 Thực hiện quy trình liên thông với 02 nhóm thủ tục hành chính “Đăng ký 

khai tử - Xóa đăng ký thường trú - Trợ cấp mai táng, hỗ trợ chi phí mai táng”; 

trong tháng 8, đã  tiếp nhận và xử lý 01 thủ tục mai táng phí. Làm thủ tục cấp 

1.019 thẻ bảo hiểm y tế, với số tiền 540.098.550 đồng. Thực hiện chi trả chế độ 

chính sách không dùng tiền mặt; rà soát 7.447 đối tượng, trong đó có 5.902 đối 

tượng đã được mở thẻ, đạt 79,32% chỉ tiêu.  

3. Công tác Nội chính, cải cách hành chính 

 Nội vụ: Ban hành Quyết định công nhận hết thời gian tập sự và bổ nhiệm 

vào ngạch đối với 03 công chức cấp huyện; tiếp nhận và bố trí đối với 01 công 

chức về công tác tại Phòng Giáo dục & Đào tạo; thuyên chuyển 01 viên chức 

ngành y tế đến công tác tại Bệnh viện đa khoa thị xã Kỳ Anh. Thực hiện các quy 

trình sát hạch tuyển dụng trong trường hợp đặc biệt 01 công chức Tư pháp hộ tịch 

cấp xã.
1
 Thực hiện báo cáo về việc rà soát, cung cấp số liệu năm học 2024 - 2025; 

xác nhận số liệu nhu cầu biên chế giáo viên năm học 2024 – 2025. Thực hiện quy 

                                           
1
 Chủ tịch Hội Phụ nữ xã Kỳ Văn để tiếp nhận vào công chức Tư pháp - Hộ tịch; 
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trình bổ nhiệm lại 08 viên chức quản lý ngành giáo dục;2
 đồng ý để 05 viên chức 

giáo dục liên hệ công tác ngoại huyện, tiếp nhận 03 viên chức giáo dục
3
;  

  Thực hiện bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp và xếp lương do thay đổi chức 

cho 01 cán bộ xã theo Nghị định 33/2023, bổ nhiệm xếp lương 02 viên chức 

ĐVSN; Thực hiện nâng lương thường xuyên cho 34 cán bộ, công chức xã, 02 công 

chức huyện; nâng lương trước hạn 08 cán bộ công chức xã, 06 viên chức ĐVSN; 

chuyển tập sự cho 06 viên chức trung tâm Y tế; Giải quyết chế độ trợ cấp mai tang 

phí cho 01 cán bộ xã nghỉ việc theo Nghị định 130. Tham mưu ban hành QĐ nghỉ 

tinh giản biên chế theo Nghị định 29/2023 cho 02 công chức xã và 01 viên chức 

ngành giáo dục, tham mưu QĐ phê duyệt danh sách và mức trợ cấp một lần đối với 

Phó Trưởng công an xã, Công an viên nghỉ việc theo Nghị định 73/2009/NĐ-CP 

của Chính phủ cho 18 Phó công an, công an viên xã nghỉ việc; QĐ nghỉ hưu 01 cán 

bộ xã.Thực hiện công tác thi đua khen thưởng đối với ngành giáo dục năm học 

2023-2024, tặng Giấy khen cho 06 tập thể và 91 cá nhân có thành tích xuất sắc 

trong công tác buồi dưỡng và thi học sinh giõi các cấp. 

 Ban hành Quyết định phê duyệt Đề cương nhiệm vụ Đề án thành lập thị trấn 

Kỳ Đồng thuộc huyện Kỳ Anh, tỉnh Hà Tĩnh.  

Cải cách hành chính: Trong tháng 8, toàn huyện đã tiếp nhận 4292 hồ sơ 

(cấp huyện là 1843 hồ sơ, cấp xã là 2449 hồ sơ); đã tiếp nhận, xử lý trực tuyến là 

2810 hồ sơ (cấp huyện là 1603 hồ sơ, cấp xã là 1207 hồ sơ). Trong đó:  Tỷ lệ hồ 

sơ tiếp nhận và xử lý DVCTT một phần của toàn huyện đạt 65,47% (cấp huyện đạt 

86,98% cấp xã đạt 49,29%). Tỷ lệ hồ sơ tiếp nhận và xử lý DVCTT mức độ 3, mức 

độ 4 của hai cấp đạt 96,23% (cấp huyện đạt 95,64% của cấp xã đạt 97,03%). Tỷ lệ 

hồ sơ tiếp nhận và xử lý DVCTT toàn trình của hai cấp đạt 98,46% (cấp huyện đạt 

96,13% của cấp xã đạt 98,84%). Tỷ lệ hồ sơ có file đính kèm/ tổng số hồ sơ tiếp 

nhận của hai cấp 59,60%, cấp huyện đạt 14,22%; của cấp xã đạt 93,75%. 

Tư pháp: Chỉ đạo tổ chức thành công Đại hội Hội Luật gia huyện nhiệm kỳ 

2024 – 2029.  Trực tiếp và hướng dẫn các xã thực hiện đăng ký liên thông khai 

sinh 126 trường hợp; kết hôn 25 trường hợp; khai tử 34 trường hợp; cấp giấy xác 

nhận tình trạng hôn nhân 121 trường hợp; đăng ký thay đổi, cải chính hộ tịch 16 

trường hợp, giải quyết kịp thời nhu cầu của người dân. Xử phạt VPHC đối với 3 

đối tượng trong các lĩnh vực với số tiền phạt 34.250.000 đồng. 

Thanh tra: Ban hành Kết luận thanh tra việc Chấp hành chính sách pháp luật 

trong lĩnh vực giáo dục và quản lý các nguồn tài chính ngân sách tại Trường Tiểu 

học Kỳ Tây. Công bố Quyết định thanh tra và tổ chức thực hiện thanh tra trực tiếp 

thanh tra trách nhiệm việc chấp hành các quy định, chính sách pháp luật về tiếp 

công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng của Chủ tịch 

UBND xã Kỳ Tiến. Ban hành Quyết định giải quyết 02 đơn khiếu nại của ông 

Nguyễn Văn Thanh và ông Nguyễn Văn Mai thôn Nam Xuân, xã Kỳ Tây. Đôn đốc 

các ngành, UBND các xã thực hiện các kết luận thanh tra. Hướng dẫn các xã trong 

việc tiếp công dân, xử lý đơn, giải quyết khiếu nại tố cáo. 

An ninh, trật tự: Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, giữ vững ổn 

                                           
2
 Trường THCS Kỳ Khang; TH&THCS Kỳ Văn, Kỳ Hải; MN Kỳ Châu, Kỳ Hải, Kỳ Lạc; Th Kỳ Châu; 

3
  Từ tỉnh Cà Mau và tỉnh Đắc Nông liên hệ đến ngành giáo dục huyện Kỳ Anh 
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định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Tổ chức thành công diễn tập trong khu 

vực phòng thủ tại 05 xã Kỳ Thư, Kỳ Châu, Kỳ Hải, Kỳ Văn, Kỳ Tân. Làm tốt công 

tác chuẩn bị, điều động, triển khai tổ chức huấn luyện lực lượng tự vệ năm 2024, 

đảm bảo quân số, chất lượng.  

 Nắm chắc tình hình, giải quyết các vấn đề phức tạp về an ninh xã hội, an 

ninh kinh tế, nhất là khiếu kiện liên quan dự án cấp nước khu kinh tế Vũng Áng, 

hạng mục lòng hồ Rào Trổ, dự án cao tốc Bắc Nam, ...không để hình thành điểm 

nóng về ANTT. Tổ chức ngày hội  toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc tại 20/20 xã. 

Hoàn thành việc xây mới 2 trụ sở công an xã (Kỳ Khang, Kỳ Xuân); cải tạo, sửa 

chữa 2 trụ sở dôi dư (Kỳ Tây, Lâm Hợp). Hiện còn 16 xã đang tập trung tháo gỡ 

vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ thực hiện theo lộ trình. Thực hiện quyết liệt công 

tác đấu tranh phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật. Trong tháng, xảy ra 4 vụ 

vi phạm pháp luật về trật tự xã hội (giảm 06 vụ so với tháng 7/2024). Về tai nạn 

giao thông xẩy ra 03 vụ làm 02 người chết, 02 người bị thương (bằng số vụ, số 

người chết so với tháng 7/2024).  

II. KHÓ KHĂN, TỒN TẠI,  VƯỚNG MẮC 

1. Tiến độ giải ngân kinh phí thực hiện các Chương trình MTQG xây dựng 

NTM đạt thấp; giảm nghèo bền vững: tỷ lệ giải ngân toàn huyện mới chỉ đạt 5,6% 

kế hoạch giao. Tỉ lệ ngải ngân nguồn vốn các đơn vị sự nghiệp đạt thấp (phụ lục 

kèm theo). 

2. Công tác xây dựng nông thôn mới ở các xã đăng ký xây dựng NTM nâng 

cao, kiểu mẫu năm 2024 tiến độ vẫn còn chậm, chưa có nhiều chuyển biến. 

3.  Công tác kiểm tra hoạt động kinh doanh vật tư nông nghiệp, chất lượng 

nông lâm thuỷ sản chưa được duy trì thường xuyên. Việc nhân rộng các mô hình 

nông nghiệp hữu cơ, nông nghiệp tuần hoàn còn hạn chế, chưa có sức lan tỏa. Tiến 

độ làm đường GTNT, rãnh thoát nước, kênh mương nội đồng theo cơ chế hỗ trợ xi 

măng của tỉnh thực hiện chậm. 

4. Công tác GPMB một số công trình, dự án trọng điểm còn gặp nhiều khó 

khăn, như Dự án cấp nước khu kinh tế Vũng Áng, Cao tốc Bắc Nam, nâng cấp bờ 

kè 2 bên bờ sông Trí. 

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 9/2024 

1. Tập trung chỉ đạo, đôn đốc thu hoạch lúa vụ Hè Thu 2024 hoàn thành 

trước ngày 10/9/2024; xây dựng và tổ chức triển khai Đề án sản xuất vụ Đông; tiếp 

tục chỉ đạo phòng chống dịch bệnh trong chăn nuôi, triển khai tiêm phòng vắc xin 

đợt 2 cho đàn gia súc gia cầm năm 2024; tập trung chỉ đạo cải tạo chất lượng đàn 

bò. 

2. Tiếp tục đôn đốc các xã, đơn vị liên quan hoàn thiện hồ sơ tích tụ, tập 

trung đất đai năm 2022 - 2023; hướng dẫn xây dựng, thẩm định phương án và tổ 

chức triển khai thực hiện năm 2024; Đôn đốc đẩy nhanh tiên độ thực hiện, giải 

ngân nguồn vốn hỗ trợ phát triển nông nghiệp thuộc chương trình giảm nghèo bền 

vững; tổ chức rà soát, đăng ký kinh phí thực hiện chính sách phát triển nông 

nghiệp theo Nghị quyết 51 của HĐND tỉnh. 

3. Kiểm tra công tác phòng chống thiên tai - tìm kiếm cứu nạn năm 2024; 

đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị hoàn thành các công trình phòng chống thiên tai và 
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đẩy nhanh tiến độ thực hiện kiên cố hóa kênh mương nội đồng; kiểm tra việc chấp 

hành các quy định về bảo vệ đê điều, các công trình thủy lợi trên địa bàn. 

4. Chỉ đạo các xã Kỳ Xuân, Kỳ Phú, Kỳ Khang thực hiện tốt công tác quản 

lý, giám sát hoạt động khai thác thủy hải sản; tiếp tục phối hợp với Đồn Biên 

phòng Kỳ Khang thực hiện tốt công tác phòng chống khai thác thủy sản bất hợp 

pháp và không khai báo. 

5. Tổ chức đánh giá kết quả xây dựng Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu 

tại các xã; kiểm tra đánh giá mức độ thành thành xây dựng các tiêu chí NTM nâng 

cao, NTM kiểu mẫu ở các xã được giao hoàn thành trong năm 2024. Đôn đốc 

hướng dẫn các cơ sở hoàn thiện hồ sơ để tham gia đánh giá, phân hạng sản phẩm 

OCOP.  

6. Hoàn thành các nội dung, kết quả Thanh tra của Thanh tra Bộ Tài chính  

trên địa bàn huyện Kỳ Anh. Rà soát nhu cầu, nguồn thực hiện CCTL theo Nghị 

định 73/NĐ-CP của Chính phủ. Tổng hợp, xây dựng dự toán ngân sách năm 2025.  

Tổ chức rà soát, phân loại nợ XDCB của các xã. Đôn đốc các đơn vị đẩy 

nhanh công tác giải ngân vốn đầu tư công và vốn Chương trình MTQG đảm bảo 

đạt kết quả giải ngân theo kế hoạch. Đôn đốc thực hiện đẩy nhanh thực hiện chính 

sách cơ chế hỗ trợ xi măng, phục hồi mặt đường bê tông xi măng theo kế hoạch 

năm 2024. Tập trung thẩm định, phê duyệt kế hoạch đấu thầu, kết quả lựa chọn nhà 

thầu các công trình khởi công mới năm 2024. Xây dựng kế hoạch; phối hợp các 

đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động ngày doanh nhân Việt Nam theo kế hoạch. 

Phối hợp các xã đẩy mạnh tuyên truyền, hỗ trợ người dân, các tổ chức thực hiện 

các thủ tục hành chính qua DVC trực tuyến toàn trình trong lĩnh vực đăng ký kinh 

doanh hộ cá nhân, HTX. 

7. Tập trung cao cho công tác thu ngân sách, đặc biệt các sắc thuế và các 

khoản thu đạt thấp trong 7 tháng đầu năm. Tập trung rà soát, đôn đốc các đơn vị 

triển khai các thủ tục giải ngân. Tiếp tục kiểm tra việc quản lý, thực hiện đầu tư các 

dự án trên địa bàn. Tiếp tục đôn đốc quyết toán dự án hoàn thành trên địa bàn.  

8. Phối hợp Sở Xây dựng và các sở ngành liên quan hoàn thành thẩm định 

Hồ sơ điều chỉnh quy hoạch chung đô thị mới Kỳ Đồng, Quy hoạch khu dân cư tại 

xã Kỳ Đồng. Triên khai các thủ tục lập Quy hoạch chung đô thị mới Kỳ Phong; xin 

chủ trương lập Quy hoạch chung đô thị mới Kỳ Xuân. Tổ chức Kiểm tra việc thực 

hiện quy hoạch, xây dựng tại các dự án sử dụng đất trên địa bàn huyện; kiểm tra 

chất lượng, tiến độ...một số dự án sử dụng nguồn vốn đầu tư công. Tổ chức kiểm 

tra việc thực hiện các quy hoạch theo thâm quyền trên địa bàn; kiểm tra công tác 

nghiệm thu các công trình theo thẩm quyền. 

Tập trung cao, đẩy nhanh tiến độ làm đường bê tông, rãnh thoát nước, phục 

hồi mặt đường; Tiếp tục thực hiện duy tu, bảo dưỡng thường xuyên đường huyện 

năm 2024; tập trung hoàn thành hồ sơ, sớm triển khai sửa chữa định kỳ đường 

huyện ĐH.90 (Thọ - Ninh). Tổ chức thẩm định hồ sơ các quy hoạch, công trình, 

dự án, nhiệm vụ, điều chỉnh dự toán…; cấp giấy phép xây dựng, giấy chứng nhận 

đủ điều kiện của hàng bán lẻ GPG chai. Phối hợp nhà đầu tư, Sở Công thương đẩy 

nhanh tiến độ thành lập Cụm công nghiệp Lâm Hợp. Xây dựng dự thảo đề án phát 

triển thương mại dịch vụ. Tham gia hội chợ sản phẩm OCOP, sản phẩm công 
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nghiệp nông thôn tiêu biểu Hà Tĩnh năm 2024. 

9.  Tiếp tục thực hiện cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các hộ gia 

đình tại các xã sau tích tụ ruộng đất. Triển khai tập huấn Luật đất đai và các Văn 

bản hướng dẫn thi hành luật Đất đai năm 2024. Rà soát trình phê duyệt các thửa 

đất nhỏ hẹp do UBND xã quản lý. Giải phóng mặt bằng các dự án: nâng cấp tuyến 

đường Sơn Thượng, Đường liên xã Phong Bắc (đợt 2); Cấp nước Khu Kinh tế 

Vũng Áng; dự án Hệ thống tiêu thoát lũ chống ngập úng Khu vực Trung tâm hành 

chính huyện Kỳ Anh và vùng phụ cận; Kè sông trí; Đường Khu dân cư Tuyến 2 

thôn Đồng Phú; Đường giao thông liên khu vực đô thị mới Kỳ Đồng và một số dự 

án khác.  

10. Tổ chức Hội nghị đánh giá kết quả thực hiện thực hiện Chương trình mục 

tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững 8 tháng đầu năm 2024 và bàn giải pháp triển 

khai nhiệm vụ các tháng cuối năm 2024. Tiếp tục kiểm tra công tác lao động 

TBXH các xã trên địa bàn huyện. Thực hiện kịp thời các chế độ chính sách cho các 

đối tượng NCC, BTXH, hộ nghèo, cận nghèo đúng quy định. Thực hiện đưa đón 

đối tượng đủ điều kiện hưởng chế độ điều dưỡng năm 2024 đi điều dưỡng tập 

trung.  

11. Tổ chức hội nghị tổng kết năm học 2023-2024 và triển khai nhiệm vụ 

năm học 2024-2025. Chỉ đạo các trường học tôn tạo cảnh quan, chuẩn bị CSVC, 

trang thiết bị dạy học cho năm học mới, nhất là điều kiện để thực hiện chương 

trình, SGK lớp 5, lớp 9. Chỉ đạo các trường thực hiện chương trình học kỳ I, năm 

học 2024-2025 theo đúng khung thời gian năm học của UBND tỉnh, tổ chức dạy 

học nghiêm túc, nền nếp ngay từ tuần đầu. Chỉ đạo các nhà trường hoàn thành Hội 

nghị CNVC năm học 2024-2025 trước ngày 15/9/2024. 

12. Tiếp tục tham mưu, hướng dẫn các xã và đơn vị thực hiện tốt công tác 

tuyên truyền các ngày lễ lớn trọng đại của quê hương đất nước; Xây dựng nông 

thôn mới, các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, cải cách 

hành chính..đa dạng và bằng nhiều hình thức. Tổ chức gặp mặt kỷ niệm 30 năm 

thành lập Trung tâm văn hoá - Thể thao nay là Trung tâm Văn hoá - Truyền thông 

huyện Kỳ Anh (1994-2024). Tham gia Giải Karate toàn tỉnh năm 2024. Tuyển 

chọn, tập huấn đội tuyển để tham gia Giải Bóng đá nam Vô địch toàn tỉnh – Cúp 

Bia Sao Vàng 2024. Xây dựng các phóng sự truyền hình địa phương, tin thời sự 

phát trên sóng Đài PT-TH Hà Tĩnh. Xây dựng các Chương trình thời sự tổng hợp 

và các trang phát thanh. Tập trung xây dựng các tin, bài, phóng sự, file thu âm 

tuyên truyền, xây dựng nông thôn mới, các nhiệm vụ phát triển Kinh tế - xã hội, 

Quốc phòng - an ninh, cải cách hành chính... trên địa bàn huyện và các nhiệm vụ 

khác theo kế hoạch và chỉ đạo của cấp trên. Duy trì và phát triển thêm các Câu lạc 

bộ, các lớp năng khiếu như Bóng đá, bơi, MC, kỹ năng thuyết trình, ORGAN, 

thanh nhạc, múa, nhảy, Yoga…  Hướng dẫn, đôn đốc các xã triển khai phương án 

bảo đảm an toàn hệ thống mạng nội bộ tại các cơ quan, đơn vị; đôn đốc các đơn vị 

trực thuộc UBND huyện hoàn thành hồ sơ cấp độ an toàn hệ thống thông tin để 

trình UBND huyện phê duyệt. 

13. Chỉ đạo nâng cao chất lượng công tác khám chữa bệnh tại các cơ sở Y tế. 

Tiếp tục tổ chức đợt kiểm tra hoạt động khám chữa bệnh hành nghề y dược ngoài 

công lập trên địa bàn.  
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14. Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn công tác kiểm điểm, xử lý kỷ luật sau kết 

luận thanh tra, kiểm tra. Tập trung xử lý một số nội dung đơn thư tồn đọng kéo dài. 

15. Thực hiện quy trình tuyển dụng công chức cấp xã năm 2024 theo kế 

hoạch đề ra. Tổ chức tập huấn Luật Thi đua Khen thưởng. Thực hiện quy trình 

điều động, bổ nhiệm viên chức quản lý giáo dục; sắp xếp, thuyên chuyển đội ngũ 

viên chức giáo dục phục vụ tốt năm học 2024 - 2025. Thực hiện quy trình xây 

dựng Đề án thành lập Thị trấn Kỳ Đồng theo kế hoạch. 

16.  Triển khai kế hoạch kiểm tra công tác phổ biến pháp luật năm 2024 tại 

các cơ quan, đơn vị và UBND các xã trên địa bàn huyện. Chuẩn bị nội dung và các 

điều kiện bảo đảm phục vụ đoàn kiểm tra công tác theo dõi thi hành pháp luật và 

xử lý vi phạm hành chính của tỉnh. Kiểm tra, hướng dẫn tiêu chí 16 về tiếp cận 

pháp luật trong bộ tiêu chí xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao theo quy định. 

17. Thực hiện đồng bộ các giải pháp bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an 

toàn xã hội. Triển khai các biện pháp công tác, đảm bảo an ninh tôn giáo, an ninh 

xã hội. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các kế hoạch, chuyên đề về tấn 

công, trấn áp tội phạm và vi phạm pháp luật, đảm bảo ANTT trên địa bàn. Tăng 

cường kiểm tra, đôn đốc khắc phục các hạn chế khuyết điểm đã chỉ ra về điều kiện 

đảm bảo an toàn PCCC &CNCH. Tăng cường công tác phối hợp giữa các cơ quan, 

ban, ngành, lực lượng, đơn vị để trao đổi thông tin, giải quyết các vụ việc xảy ra 

kịp thời. Chủ động phòng ngừa, giải quyết các tình huống, vụ việc phức tạp xảy ra; 

không để bị động, bất ngờ; không để hình thành điểm nóng về ANTT. Tiếp tục theo 

dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch về thực hiện Đề án 06; phối 

hợp với các đơn vị liên quan tiếp tục triển khai xây dựng Nhà làm việc của Công an 

xã.  Tiếp tục triển khai cấp căn cước công dân cho công dân từ 6-14 tuổi. ./. 

Nơi nhận:                                   
- TTr Huyện uỷ, HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Ủy ban MTTQ huyện;  

- Các ban Đảng, UBKT, VP Huyện ủy; 

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể;  

- UBND các xã; 

- Các cơ quan, đơn vị; 

- Lưu: VT, TH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

 

 

Dương Thị Vân Anh 
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